
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 108  DEL 19/03/2019  
 
 
REG.GEN. N. 150 

DEL19/03/2019 
 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI REGIONALI DEL 24/02/2019 - RIMBORSO SPESE VIAGGIO ELETTORI 
RESIDENTI ALL'ESTERO.      
 

L’anno duemiladiciannove  del mese di marzo  del giorno diciannove  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 
del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 10/2016 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area amministrativa sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 
giunta municipale n. 27 in data 14/05/2012; 
 
VISTA la circolare della RAS – Assessorato agli affari Generali, del personale e riforma della 
Regione – D.G. degli affari generali e della società dell’informazione – Servizio delle attività 
amministrative, di controllo e dei supporti direzionali – acquisita al Prot. di questo Ente in data 
09/01/2019 al N. 134, avente ad oggetto: “Consultazioni elettorali per il turno delle elezioni 

regionali del 24 febbraio 2019. Rimborso spese viaggio agli elettori residenti all’estero” 

 

ATTESO che nella suesposta circolare è stabilito che il contributo da erogare a favore dei 
cittadini emigrati iscritti nelle liste elettorali dei Comuni della Sardegna è anticipato dai Comuni 
nel rispetto dei limiti sanciti dall’art. 4, comma 7, della L.R. 12 del 2013, previa presentazione 
da parte degli elettori di tutta la documentazione comprovante le spese viaggio; 



 
CONSIDERATO che, al fine di beneficiare del contributo in oggetto, gli elettori devono: 

- Essere iscritti o aver in corso una procedura di iscrizione all’A.I.R.E.; 
-  Aver espresso il proprio voto esibendo la propria tessera elettorale regolarmente 

vidimata e data con il bollo della sezione o, in mancanza di essa, di una dichiarazione 
rilasciata dal presidente del seggio che attesti l’avvenuta votazione corredata della 
fotocopia di un documento di identità valido; 

- Dimostrare con i biglietti dell’intero viaggio di essere arrivati entro i due mesi 
precedenti la data delle consultazioni (arrivo al comune Sardo) e ripartiti non oltre due 
mesi successivi alla data delle consultazioni stesse (partenza per lo Stato estero); 

- E’ esclusa la possibilità di beneficiare del contributo per una sola tratta anche se 
avvenuta nei termini; 

- Nel caso in cui il viaggio di andata o di ritorno preveda la necessità di più mezzi, lo scalo 
non deve superare le 24 ore di sosta, pena la non rimborsabilità; 

 
VISTA la richiesta del 28/02/2019 Prot. N. 1313 di rimborso spese viaggio di .. OMISSIS .., 
per un importo pari a € 206,34; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti richiesti, in particolare il richiedente: è iscritto 
all’A.I.R.E.; ha esibito la propria scheda elettorale dalla quale si evince che ha espresso il 
proprio voto in data 24/02/2019; ha esibito i titoli di viaggio provando di essere arrivato in 
Sardegna in data 23/02/2019 e di ripartito in data 08/03/2019; il viaggio ha avuto necessita di 
scalo la cui durata è stata inferiore a 24 ore; ha effettivamente effettuato il viaggio in andata e 
in ritorno fornendo a prova di ciò gli originali delle carte di imbarco; 
 
VISTI: 

- La Delibera del Consiglio comunale n. 12 del 26/04/2018 di approvazione del 
Documento unico di programmazione; 

- La Delibera del consiglio comunale n. 13 del 26/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione Finanziario 2018/2020; 

- La determinazione del Servizio Finanziario n. 7 del 15/03/2019 avente ad oggetto 
”Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato 

(art. 175, comma 5-quater, lett. a), D. Lgs 267/2000”; 
- Il capitolo 690/3/3 Acquisto beni e servizi / Rimborso  spese viaggio per elettori 

residenti all’estero – Consultazioni a carico della regione Missione 01 – Programma 07 – 
Titolo 1 – 

 

CONSIDERATO che la spesa da assumere per la causale in oggetto non è frazionabile in 
dodicesimi; 
 
RITENUTO di  procedere ad impegnare e liquidare la somma  relativa alle spese di viaggio 
sostenute dalla richiedente; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

D E T E R M I N A 
 

 
La premessa è parte integrane e sostanziale del presente atto 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 206,34 sul capitolo di bilancio in corso di validità 690/3/3 
Acquisto beni e servizi / Rimborso  spese viaggio per elettori residenti all’estero – Consultazioni 
a carico della regione Missione 01 – Programma 07 – Titolo 1 – a favore di …. OMISSIS ……; 
 
DI LIQUIDARE la somma sopra impegnata a favore di …. OMISSIS ……; 
 
DI DARE ATTO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto ricorrono le fattispecie 
previste dall’art. 163, commi 1 e 2 del D. Lgs 267/2000; 
 



DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. EE.LL. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante al copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento        Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
    Maria Francesca Bassu           Gualtiero Mameli 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


